令和４年６月３日

都道府県市教育委員会 様

  全 国 高 等 学 校 長 様

                       全国高等学校教頭・副校長会会長 福田 洋三

                       第６１回石川大会運営委員長 河岸 美穂

（公印省略）

第６１回全国高等学校教頭・副校長会総会及び研究協議大会

  石川大会への教頭・副校長等の参加について（依頼）

     平素より本会にご指導、ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

     さて、下記のとおり第６１回総会及び研究協議大会を石川県金沢市にて開催いたします。

     つきましては、貴都道府県市教育委員会関係者、貴校教頭・副校長の参加につきまして、

格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 期 日  令和４年８月３日（水）～８月５日（金）

２ 日 程  第１日 全国研究部会     Zoomによるオンライン開催

               全国理事研究協議会  Zoomによるオンライン開催

           第２日 全体会

                開会式・講話    金沢市文化ホール（ハイブリッド開催）

                総 会・講演

               分科会        金沢市文化ホール（ハイブリッド開催）

                第１分科会

                第２分科会

                第３分科会

           第３日 分科会        金沢市文化ホール（ハイブリッド開催）

                第１分科会

                第２分科会

                第３分科会

令和４年６月３日

全国高等学校教頭・副校長 様

                           全国高等学校教頭・副校長会会長 福田 洋三

                            第６１回石川大会運営委員長 河岸 美穂

（公印省略）

第６１回全国高等学校教頭・副校長会総会及び研究協議大会

石川大会の開催について（ご案内）

平素より本会にご指導、ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

      さて、下記のとおり第６１回総会及び研究協議大会を石川県金沢市にて開催いたします。

      つきましては、校務ご多用の折とは存じますが、奮ってご参加いただけますようお願い

申し上げます。

記

１ 期 日 令和４年８月３日（水）～８月５日（金）

                 【初日（８月３日）は、全国役員のみ】

２ 日 程 第１日 全国研究部会     Zoomによるオンライン開催
                      入室受付       １２：３０～
                     全国研究部会     １３：００～１４：００
                     全国理事研究協議会  Zoomによるオンライン開催
                      入室受付       １４：００～
                     講 演        １４：１５～１５：１５
                     全国理事研究協議会  １５：１５～１７：１５

第２日 全体会        金沢市文化ホール（ハイブリッド開催）
                    入室受付        ９：００～
                    開会式・講話・総会   ９：３０～１１：３０
                    歓迎公演       １１：３０～１２：００
                    講 演        １３：００～１４：３０
                   分科会        金沢市文化ホール（ハイブリッド開催）
                    第１分科会      １４：４５～１７：１５
                    第２分科会      １４：４５～１７：１５
                    第３分科会      １４：４５～１７：１５

               第３日 分科会        金沢市文化ホール（ハイブリッド開催）
                    入室受付        ９：００～
                    第１分科会       ９：３０～１１：３０
                    第２分科会       ９：３０～１１：３０
                    第３分科会       ９：３０～１１：３０

第６１回全国高等学校教頭・副校長会総会及び研究協議大会 開催要項

１ 目  的   全国高等学校教頭・副校長の連携を図るとともに、高等学校教育の諸課題について研究協議を

           行い、時代の進展に即応する教頭・副校長としての資質の向上と高等学校教育の充実を図る。

２ 主  催   全国高等学校教頭・副校長会

３ 主  管   北信越地区高等学校教頭・副校長会（主管県 石川県）

４ 後  援   文部科学省        石川県教育委員会

   （予 定）   全国高等学校長協会  石川県高等学校長協会

           公益財団法人 日本教育公務員弘済会石川支部

５ 期  日   令和4年8月3日（水）～8月5日（金）

（8月3日(水)は全国役員のみの参加で、一般参加者は8月 4日(木)・5日(金)の参加となります。）

６ 日  程

期日・時間 9      10     11      12        13       14         15        16       17

8/3（水）

9:30                          11:30

入

室

受

付

全国

研究

部会

入

室

受

付

理事会

講 演

全国理事

研究協議会

8/4（木）

入

室

受

付

開会式

講 話

総 会

歓

迎

講

演

昼食

休憩
講 演

休

憩
分 科 会

情

報

交

換

8/5（金）

入

室

受

付

分 科 会

12:00       13:00              14:30  14:45                  16:45   17:15

               9:30                  11:30

７ 会  場 （県外からのご参加はオンライン「Zoom」のみとなります。）

8/3（水） 全国研究部会・理事会講演・全国理事研究協議会（オンライン開催）

8/4（木）～8/5（金） 開会式・講話・総会・講演・分科会・情報交換（ハイブリッド開催）

       会場：金沢市文化ホール 住所：〒920-0864 石川県金沢市高岡町15番1号

                                        電話：076-223-1221

８ 統一主題 「未来を拓く心豊かな人づくりに向けた高校教育の推進」

   ～社会や世界の状況を幅広く視野に入れ、自らの人生を切り拓いていく人材の育成～

９ 講  話   文部科学省初等中等教育局（予定）

            演題 「当面する教育課題について」（仮題）

10 講  演   石川県西田幾多郎記念哲学館

館長 浅見 洋 氏

            演題 「創造的世界の創造的要素という自覚 ～災禍の中で人間形成論を再考する～」

休

憩

11 分 科 会  研究発表・質疑応答の後、Zoomのブレイクアウトルームを活用した、10名程度の少人数グループ

による協議や情報交換を行います。（分科会の発表内容や時間等は次頁）

第１分科会

            管理運営研究（教頭・副校長の職務内容と管理運営上の諸課題）

            研究発表： 東京（東京）・石川（北信越）・鳥取（中国）・長崎（九州）

            指導助言： 文部科学省、石川県立高等学校長

           第２分科会

            高校教育研究（高等学校の教育課程と学習指導に関する諸課題）

            研究発表： 福島（東北）・神奈川（関東）・石川（北信越）・岐阜（東海）

            指導助言： 文部科学省、石川県立高等学校長

           第３分科会

            生徒指導研究（生徒指導・進路指導・特別活動に関する諸課題）

            研究発表： 北海道（北海道）・石川（北信越）・兵庫（近畿）・徳島（四国）

            指導助言： 文部科学省、石川県立高等学校長

12 大会申込金  会員１人：7,000円（参加費 3,000円 資料代 4,000円）

  13 資料送付   大会の発表資料集は7月29日（金）までに、お申込み住所に送付いたします。

14 大会参加   ※お申込みは、下記のアドレスまたはQRコードを使って期日までにお願いします。

申込み方法      お申込みされた方に、大会参加方法をお知らせします。

       アドレス https://sec.tobutoptours.co.jp/web/evt/61kanazawa/

申込み締切：令和４年７月１２日（火）

   (1) 参加申込みは、原則として個人でお願いします。

 (2) 参加申込み時に参加希望分科会をお選びください。（第２希望までご入力ください。）

(3) 参加申込みとともに参加費及び資料代の納入をお願いします。

(4) 参加申込み後、大会に参加できない場合でも、参加費及び資料代等の払い戻しはいたしません。

   (5) 全国理事研究協議会等、第１日(8月3日)の案内は、別途、全国事務局より全国理事にお送りいたします。

15 大会参加申込み方法の問い合わせ先

東武トップツアーズ株式会社金沢支店

 〒920-0024 石川県金沢市西念 1-1-3 コンフィデンス金沢4F

 「 第61回全国高等学校教頭・副校長会総会及び研究協議大会 」受付デスク（担当：油谷）

   TEL：076-233-0109 FAX：076-222-0147（受付時間：平日9:30～17:00、土日祝日は休業）

   E-mail:  kohei_aburatani@tobutoptours.co.jp

16  大会に関する問い合わせ先

石川大会運営委員長

石川県高等学校教頭・副校長会会長

  〒921-8517 金沢市泉野出町 3丁目 10番 10号

石川県立金沢泉丘高等学校 副校長 河岸 美穂

TEL  076-241-6117 FAX  076-245-5253

石川大会運営事務局長

  石川県高等学校教頭・副校長会副会長

  〒921-8117 金沢市緑が丘20番15号

石川県立金沢二水高等学校 副校長 福岡 辰彦

TEL  076-241-3167 FAX  076-244-4555

令和４年度の研究発表

1．研究発表は、１主題約20分、質疑応答など約10分の予定（発表順は後日確定）

2．研究発表の内容は、「発表資料集第42号」に掲載 （参加者には、7月29日（金）までに郵送予定）

3．研究は県の組織で行ない、発表者は研究グループの代表1主題1名を原則

  発 表 者 発  表  主  題

（
管
理
運
営
）

第

１

分

科

会

 東京都
小山 多香子

（東）

都立高等学校等における通級による指導について

～外部機関等との連携と副校長の役割～

 石川県
橋本 竜司

（小松明峰）
円滑な学校経営とは ～学校の特色を踏まえて～

 鳥取県
竹歳 真一

（倉吉西）

よりよい教育の実践のために

～教職員いきいき！業務カイゼン～

 長崎県
田川 茂樹

（大村）

長崎県立高校「文理探究科」設置に係る校内組織及び取

り組みについて

誌上 宮城県
髙橋 秀典

（柴田）

働き方改革の取り組み 授業日における｢朝・夕型（フレ

ックス）勤務」の導入とその実際

（
高
校
教
育
）

第

２

分

科

会

 福島県
森 敏行

（安達）

言語運用能力の育成に関する研究～グローバル社会で自

己実現できる生徒の育成を目指して～

 神奈川県
日下 肇

（永谷）

副校長から見た「１人１台端末」による生徒の学びの可

能性についての調査

～個別最適な学びと協働的な学びの実現に向けて～

 石川県
石尾 和彦

（金沢錦丘）

「探究」の再編を通して推進するカリキュラムマネジメ

ントの試み

 岐阜県
柴田 幸美

（大垣桜）

新型コロナウイルス感染症対策下における支援の在り方

～ＩＣＴ機器を活用した学びの保障と教育相談～

誌上 岩手県
小野寺 訓

（黒沢尻工業）
岩手県におけるＩＣＴの活用状況とそこから見える課題

（
生
徒
指
導
）

第

３

分

科

会
 北海道

森 雅義

（遠軽）
地域に根差した魅力的な学校を目指して

 石川県
赤島 あけみ

（田鶴浜）
コミュニケーション能力を高める取り組みの成果と課題

 兵庫県
藤川 弘起

（洲本実業）

兵庫県におけるＢＹＯＤ導入時の課題について

～生徒指導上の問題点を中心にして～

 徳島県
野田 耕市郎

（徳島科学技術）

徳島県における生徒指導の取り組み

～学校・地域・関係機関の連携と共働～

誌上 山形県
五十嵐 真徳

（庄内総合）

スマートフォン等の学習ツールとしての活用における諸

課題について

～-令和の時代を生きる子供達と向き合う為に～

   分科会のタイムスケジュール（予定）

   8月4日（木）                      8月5日（金）

14:45       15:15      15:45 15:50          16:25     16:45     17:15      9:30       10:00       10:30 10:35          11:10     11:30

発表①

質疑

発表②

質疑

協 議 助 言

情報

交換

      発表③

質疑

発表④

質疑

協 議 助 言

 ★協議の時間はZoomのブレイクアウトルームを活用して10名程度の少人数で話し合いを行う。